26УИДMS0131-01-2024-001655-62
                                                                                дело № 5-287-33-539/2024

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г.Зеленокумск                                                                                                31 мая 2024 года
	Мировой судья судебного участка № 1 Советского района Ставропольского края Лейбич Т.А.
	рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении гражданки РФ Моренко Н.Г., ранее привлекавшейся к административной ответственности,
привлекаемой за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
                                                    у с т а н о в и л:
	. 2024 года в . часов . минут по адресу: Ставропольский край Советский район село ….. без номера, Моренко Н.Г., не являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированном в установленном порядке, осуществляла торговлю одеждой в ассортименте, извлекая при этом материальную прибыль.
 Данным видом деятельности занимается более одного года, закупая товар в городе Пятигорске на оптовом рынке, без документов на право занятия индивидуальной предпринимательской деятельностью.
	Моренко Н.Г. будучи надлежащим образом извещена о месте и времени судебного разбирательства, путем СМС сообщения, дав письменное согласие на СМС уведомление, в судебное заседание к назначенному времени не явилась, ходатайств о рассмотрении дела в её отсутствие не заявляла.
Суд, в соответствии со ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении правонарушителя  Моренко Н.Г.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, а именно:
- протокол об административном правонарушении …… от 21.05.2024 года, составленный инспектором ГИАЗ ОМВД России по Советскому городскому округу Кумченко М.В., согласно которого установлен факт совершения административного правонарушения, указанного в описательной части постановления, совершенного Моренко Н.Г., 21.05.2024 года. В протоколе имеются объяснения Моренко Н.Г. «торгую одеждой без  в с….. без документов»;
- признательные объяснения Моренко Н.Г. от 21.05.2024 года, подтверждающие факт совершения ею правонарушения, выразившееся в осуществлении предпринимательской деятельности без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;
- показания гражданки Сытниковой Т.В. которая присутствовала при проверке документов Моренко Н.Г., которая в её присутствии подтвердила факт того, что она более года торгует без документов на право торговли;
	- сведения в отношении Моренко Н.Г., согласно которых, последняя ранее привлекалась к административной ответственности за совершение однородных правонарушений;
суд приходит к выводу, что в действиях Моренко Н.Г. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и квалифицирует её действия как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
	Обстоятельств  смягчающих  административную ответственность  судом не установлено.
	Отягчающим административную ответственность обстоятельством является повторное совершение однородного административного правонарушения.
	С учетом всех обстоятельств, установленных судом, суд приходит к выводу о назначении Моренко Н.Г. наказания в виде штрафа, установленного санкцией статьи 14.1 ч.1 КоАП РФ.
	Руководствуясь ст. ст. 29.9.-29.10.КоАП РФ, ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ, суд
                                                      П О С Т А Н О В И Л:
	Моренко Н.Г. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере  1000,00  (одна тысяча) рублей.
	Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности  мировых  судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН  2634051915,  КПП  263401001, номер счета получателя платежа 03100643000000012100,  ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ / УФК по Ставропольскому краю  г. Ставрополь, номер кор./сч. банка получателя платежа 40102810345370000013, БИК 010702101, ОКТМО 07550000, КБК 00811601143019000140, УИН 0355703701315002872414117.
В случае неуплаты  штрафа  в  установленный  законом  срок, ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусматривает штраф в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
	Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток с момента вручения или получения постановления.

СОГЛАСОВАНО

                 Мировой судья                                                                         Лейбич Т.А.